Oleh : Anastasia Wiwik Swastiwi
Balai Pelestarian Nilai Budaya Tanjungpinang

BABI

1. Latar Belakang
Naskah Pohon Perhimpunan Peri Perja/anan ditulis oleh Raja Ali

Kelana pada 1313 H ijrah bert epa tan tahun 1896 M di Kepulauan Riau .
Naskah ini berisikan kisah perjalanan Raja Ali Kelana yang diperintah oleh
Sri Paduka Yang Dipertuan Muda Raja Muhammad Yusuf AI Ahmadi. Sri
Paduka Yang Dipertuan Muda Raja Muhammad Yusuf AI Ahmadi
menjalankan dan mengatur seluruh Kerajaan Riau Lingga sesuai dengan
adat istiadat yang telah ditentukan.

Dengan adanya ketiga percetakan itu, karya-karya Riau
Lingga itu dapat dicetak dengan baik, yang pada gilirannya disebarluaskan.

2.2 Naskah Pohon Perhimpunan Peri Perjalanan

Naskah Pohon Perhimpunan Peri Perjalanan ditulis oleh Raja Ali
Kelana Bin Raja Muhammad Yusuf AI Ahmadi pada tahun 1896 bertepatan
dengan tahun 1313 Hijriah dengan menggunakan huruf Arab Melayu (Jawi)
dan berbahasa Melayu. Secara Fisik naskah ini ditulis diatas kertas yang
berjumlah 46 halaman. Pemegang terakhir naskah Pohon Perhitnpunan Peri
Perjalanan adalah Mohd. Thaib Lubis di daerah Pulau Tujuh, Kepulauan
Riau dalam keadaan baik.